חשיבות לימוד מחשבת ישראל מחד גיסא, ודלות המחקר המדעי בחקר תכניות הלימודים בתחום מאידך גיסא, מעלים את הצורך במחקר הנוכחי.

### מטרות המחקר

המטרה המרכזית של המחקר הינה ניתוח תכניות לימודים במחשבת ישראל וכן ניתוח תכניות לימודים בספרות עברית בהן מופיעים טקסטים מעולם ההגות והמחשבה היהודית בין השנים תרפ"ד-תשס"ב (1924-2002) במערכות החינוך השונות – תכניות שהיו קיימות בתקופת היישוב היהודי בארץ ישראל ואלו שחוברו במדינת ישראל לאחר הקמתה – ובדיקת התמורות שהביאו לידי שינויים בתכניות אלו. בחינה כזו עשויה להעניק הבנייה תיאורית היסטורית של התפתחות תכנית הלימודים במחשבת ישראל. בשנת תרפ"ד (1924) פורסמה התכנית הראשונה ובשנת תשס"ב (2002) האחרונה, ולפיכך גבולות המחקר תחומים בין שנים אלו. התפיסה המבנית של המחקר היא שתכניות הלימודים בין השנים תרפ"ד-תשכ"ח (1924-1968) מהוות רקע לתכניות שחוברו אחרי תש"ל (1970). הרעיון העומד מאחורי תפיסה זו נובע ממחסור בחומרים קוריקולריים בתחום מחשבת ישראל בתקופות שלפני שנות השבעים. בנוסף לזאת, רוב תכניות הלימודים מתקופת היישוב ומשנות החמישים והשישים אינן מיוחדות לתחום מחשבת ישראל, כי אם לספרות עברית.

הגישה השנייה בוחנת נושאים בתוך הדיסציפלינה – בודקת שינויים פנימיים שחלו בנושאי לימוד מסוימים בזמן נתון. על פי גישות אלו בוחן המחקר הנוכחי מה עמד מאחורי ההתפתחויות הקוריקולריות במחשבת ישראל בין השנים תרפ"ד-תשס"ב (1924-2002), התמורות שחלו במעבר בין התכניות השונות וכן מתייחס לשינויים בתוך הדיסציפלינה.

המחקר בנוי משני מערכים: המערך הראשון בדק את תכניות הלימודים הרשמיות בספרות עברית – שחוברו על ידי בתי ספר בתקופת היישוב היהודי בארץ ישראל, ובמחשבת ישראל – שנכתבו על ידי משרד החינוך.

כמו כן עלה כי גם תכניתו של פרופ' ד' רפל השפיעה על תכנית הלימודים הראשונה והקנתה לה את המימד הפילוסופי.

## תרומת המחקר

**במישור התיאורטי** קידם המחקר הנוכחי שני נושאים עיקריים: הראשון, הבניה תיאורית-היסטורית של התפתחות תכניות הלימודים במחשבת ישראל לחינוך הממלכתי-דתי המתבססת על ניתוח התכניות בין השנים תרפ"ד-תשס"ב (1924-2002) והשינויים שחלו בהן במהלך השנים, תוך דגש על התמורות שחוללו את השינויים; והשני, הצעת תבנית השוואתית להקבלה דיאכרונית בין תכניות הלימודים במחשבת ישראל שפותחו במהלך השנים עבור החינוך הממלכתי-דתי. במחקר עתידי מומלץ לעשות שימוש בתבניות תיאורטיות אלו כבסיס להערכת תכניות הלימודים במחשבת ישראל במגזר הממלכתי ולשם השוואתן לאלו שבמגזר הממלכתי-דתי.